

Số: 03 /KH-THCSANT

An Nhơn Tây, ngày 16 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường THCS An Nhơn Tây;

Căn cứ vào chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025 - 2026 của Liên đội THCS An Nhơn Tây;

Trường THCS An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

- Tham quan thực tế là một hoạt động ngoại khóa trong chương trình giáo dục toàn diện học sinh và hưởng ứng cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" do Bộ GD&ĐT phát động. Đây cũng là một điều kiện tốt để các em được học tập, mở rộng kiến thức, được giao lưu, xây dựng tình đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống. Đồng thời tạo điều kiện để các em có thể tự lập và biết sống có trách nhiệm.

- Nhằm Thực hiện Chương trình "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030";

- Nhằm tạo điều kiện cho các em học sinh có thời gian, cơ hội học tập ngoại khóa, trải nghiệm kết hợp vui chơi, giải trí qua đó các em tích lũy thêm các kinh nghiệm, kỹ năng sống bổ ích, lưu lại kỷ niệm đẹp thời học sinh với thầy cô, bạn bè.

- Chuyên tham quan phải đảm bảo tính đoàn kết, an toàn, vui tươi.

- Nhằm tạo điều kiện cho các em học sinh có buổi trải nghiệm thực tế kết hợp rèn luyện kỹ năng sống.

- Tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong CB-GV, học sinh và đội viên về truyền thống yêu nước, hướng về nguồn cội; phát huy vai trò trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng quê hương đất nước.

- Giúp CB-GV, học sinh và đội viên có cơ hội giao lưu học tập, qua đó khắc sâu tình đoàn kết giữa các học sinh với nhau.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – KINH PHÍ TỔ CHỨC:

1. **Đối tượng:** Tất cả học sinh của Trường THCS An Nhơn Tây; Thành viên Ban tổ chức và GVCN tất cả các lớp.

2. Thời gian: Ngày Thứ 2 (09/02/2026).

3. Địa điểm:

- Trải nghiệm Tàu điện Metro Bến Thành – Suối Tiên.
- Khu di lịch Suối Tiên.

4. Kinh phí:

- Giá tour: **510.000 đồng/học sinh** do học sinh, cha mẹ học sinh đóng góp.
(*Kinh phí tham gia học sinh tự đóng, nộp phiếu đăng ký và kinh phí tham gia cho cô Trương Thị Kim Trúc – Thủ quỹ và cô Nguyễn Thúy Quỳnh Anh – Nhân viên thư viện*)

- Thời gian nộp kinh phí tham gia: Từ ngày 16 tháng 01 đến hết ngày 29 tháng 01 năm 2026.

- Hỗ trợ GVCN và Ban tổ chức dẫn học sinh tham gia tham quan học tập ngoại khóa 100.000 đồng/người từ nguồn kinh phí của nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành phần Ban tổ chức:

- Thầy Huỳnh Văn Vinh – Hiệu trưởng nhà trường
- Thầy Nguyễn Minh Trung – Phó Hiệu trưởng nhà trường
- Cô Nguyễn Thị Thắm – Chủ tịch công đoàn
- Thầy Phạm Thanh Phong – Tổng phụ trách
- Cô Phạm Thị Thanh Hoa – Kế toán
- Cô Trương Thị Mộng Trúc – Nhân viên y tế
- Cô Trương Thị Kim Trúc – Thủ quỹ
- Cô Nguyễn Thúy Quỳnh Anh – Thủ quỹ
- Thầy Huỳnh Thanh Liêm – Quản sinh
- GVCN 31 lớp.

2. Phương tiện di chuyển:

- Phối hợp với công ty du lịch Hưng Phát.

3. Các bước thực hiện:

- CBQL nhà trường chủ động liên hệ, tham khảo các tua du lịch, hợp đồng với công ty và xin phép lãnh đạo UBND xã An Nhơn Tây tạo điều kiện cho nhà trường tổ chức chuyến đi tham quan được thành công.

- CBQL nhà trường chủ động chỉ đạo TPT Đội xây dựng kế hoạch, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với Ban đại diện phụ huynh các lớp đề chuẩn bị và tổ chức chuyến tham quan cho học sinh đạt kết quả cao.



- Triển khai kế hoạch hoạt động đến toàn thể CB-GV-CNV nhà trường và toàn thể học sinh của trường THCS An Nhơn Tây.

- Đăng ký tham gia và lập danh sách học sinh tham gia. (Sau khi học sinh đăng ký tham gia và đóng kinh phí thì Cô Quỳnh Anh và cô Kim Trúc nhập lên file excel để thuận tiện trong việc chốt số lượng và sắp xếp chia xe cho hợp lý).

- TPT căn cứ vào danh sách đăng ký và phân bổ xe cho hợp lý.

- Thực hiện chuyển đi.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 16/01/2026: Xây dựng Kế hoạch, thực hiện hồ sơ xin ý kiến Phòng văn hóa xã hội xã An Nhơn Tây.

- Từ 16/01/2026 – 29/01/2026: Triển khai đăng ký tham quan.

- Ngày 30/01/2026: Chốt danh sách đăng ký tham quan, ký hợp đồng với Công ty Du lịch.

- Từ 31/01/2026 – 02/02/2026: Ban tổ chức xếp xe cho đoàn tham quan, niêm yết danh sách tham quan.

- Ngày 09/02/2026: Tổ chức tham quan theo lịch trình, kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tham quan học tập ngoại khóa cho học sinh năm học 2025 – 2026 của trường THCS An Nhơn Tây. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan được phân công nghiêm túc thực hiện để chuyến tham quan học tập ngoại khóa đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Phòng VHXX xã: “để báo cáo”;
- BGH: “để chỉ đạo”;
- TTCM: “để thực hiện”;
- GVCN các lớp: “để thực hiện”;
- Lưu VT.



Huỳnh Văn Vinh